

گفت‌وگو

توانایی انجام ۲۰۰ میلیارد دلار خدمات فنی و مهندسی را داریم



دکتر امیر گلابونچی، دبیر و عضو سندیکای ساختمانی ایران در گفت‌وگو با «جوان» تشکلی که امروز به نام «سندیکای شرکتهای ساختمانی ایران» شناخته می‌شود با بیش از ۷۰ سال قدمت، کهنسال‌ترین تشکل صنفی کشور است. به هر حال سندیکای شرکتهای ساختمانی که در سال ۱۳۲۶ مطابق رسمی ثبت گردید، در طول حیات خویش حتی یک روز هم از فعالیت بازنايستاده است. این تشکل مانند هر سازمان صنفی و اجتماعی دیگر فراز و نشیب‌هایی داشته، ولی هیچگاه در حمایت از آبادانی و سازندگی کوتاهی نکرده است. در جلسه‌ای که با رهبر انقلاب داشتیم، مطالب متمرکزی در رابطه با تولید و به‌ویژه صادرات خدمات فنی و مهندسی مطرح شد. در این جلسه گزارشی از پتانسیل و ظرفیت‌های خدمات فنی و مهندسی خدمت مقام معظم رهبری ارائه شد، این صنف با بیش از ۷۰ سال قدمت در حوزه عمرانی داخل و خارج از کشور فعالیت دارد و ۵۶ هزار و ۵۰۰ شرکت مهندسی حوزه ساختمانی در کشور داریم که از این تعداد ۵۳ هزار شرکت پیمانکاری و ۳ هزار و ۵۰۰ شرکت مهندس مشاور هستند که توان بالایی در انجام پروژه‌های داخلی و خارجی دارد.

برای حل مشکلات و بر خسی محدودیت‌ها در بخش صدور خدمات فنی و مهندسی، نیازمند یک فرم‌اندھی واحد هستیم. ۷۰ درصد ظرفیت این شرکت‌ها آماده به کار است. بر این باوریم که با فعال شدن ظرفیت این شرکتهای همراهی دولت شاهد توسعه صدور خدمات فنی و مهندسی حوزه ساختمان خواهیم بود. مقصد سیاسی شوم می‌دانستند اما پس از ده مهندسی کشور رقمی حدود ۲۰۰ میلیارد دلار در سال است، به‌طور نمونه تنها بازار عراق دارای ظرفیت ۱۰۰ میلیارد دلاری در حوزه خدمات فنی و مهندسی است که اگر تنها ۱۰ درصد آن را اخذ کنیم، ارزشی خوبی برای کشور دارد. این در حالی است که علاوه بر صدور دانش خدمات فنی و مهندسی و مشاوره‌ای، بخش‌های وابسته مثل مصالح و مواد کاربردی در حوزه عمرانی نیز با تحول روبه‌رو می‌شوند.

دولت باید موانع موجود را رفع کند، ۱۰ تا ۱۲ وزارتخانه و نهاد در این حوزه کار می‌کنند و برای برطرف کردن مشکلات و موانع و افزایش سهم ایران از بازار مهندسی دنیا باید فرم‌اندھی واحد در زمینه خدمات فنی و مهندسی و صدور آن داشته باشیم.

می‌توان با این همه زمین امکانات علاوه بر تأمین غذای کشور صادرات هم داشت



یوسف ابراهیمی، کارنده بزرگ‌ترین مجموعه گلخانه‌های هیدروپونیک در کشور در گفت‌وگو با «جوان»: خوشبختانه رهبر معظم انقلاب با حوزه تولید و اقتصاد آشنایی خوبی دارند و این یک امتیاز برای تولیدکنندگان در عرصه‌های مختلف تولید به شمار می‌رود.

در جلسه‌ای که با رهبری داشتیم، موارد خوب و راهگشایی در مورد تولید صادراتمحور عنوان شد و وقتی حکامیت به دنبال تقویت تولید صادراتمحور است این حوزه آینده روشن تری خواهد داشت. مجموعه‌ها و پتانسی که به معنی پدر و پیمان است، هفت سالی می‌شود که کار تولید محصولات کشاورزی را به شکل گلخانه‌ای و هیدروپونیک آغاز کرده‌است و تجربه سه سال فعالیت در حوزه باغبانی و کشاورزی و به‌طور کلی تولید این ضرورت را هویدا می‌کند که کشاورزی ایران باید به سمت هیدروپونیک حرکت کند. مجموعه گلخانه‌ای ۹۰ هکتاری ویتانا در سال ۴۶ هزار تن محصول تولید می‌کند که ۸۵ درصد آن به روسیه صادر می‌شود و ارزشی خوبی برای کشور دارد. در این مجموعه بیش از هزار و ۲۰۰ مشغول به فعالیت هستند.

بسی توجه به اینکه ایران از منظر اقلیمی در وضعیت خشک و کم‌آبی قرار دارد، لازم است که سرمایه‌گذاری در حوزه مکانیزاسیون باغبانی و کشاورزی انجام گیرد تا علاوه بر تأمین غذای مورد نیاز کشور، صادرات محصولات کشاورزی را نیز در دستور کار داشته باشیم. آذربایجان تا ۱۵ سال پیش اصلاً گلخانه‌ای نداشت، امروز آذربایجان زمین‌های زیادی را زیر کشت گلخانه‌ای دارد، این در حالی است که ایران با این همه قدمت در حوزه باغبانی و کشاورزی آطور که انتظار می‌رود، کشت گلخانه‌ای ندارد.



رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار جمعی از تولیدکنندگان و فعالان صنعتی، کارآفرینان و فعالان اقتصادی را افسران، و کارگران را رزمندگان با اخلاص و با صفای دفاع مقدس در مقابل جنگ اقتصادی با آمریکا خواندند و با اشاره به سخنان صریح مسئولان آمریکا درباره شکست خفتبار آنها در این نبرد سنگین افزودند: مسئولان با تلاش با ایجاد سند نقشه راهبردی صنعتی و «مدیریت، هدایت، نظارت و حمایت از تولید» مسیر کاهش و رفع آسیب‌ها و «شتاب گرفتن تولید، اشتغال و پیشرفت کشور» را با تلاش بیشتر ادامه دهند تا آثار این روند در زندگی مردم نمایان شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، توجه مسئولان دولتی را به نکاتی که تولیدکنندگان و صنعتگران در دیدار امروز بیان کردند ضروری دانستند و با تأکید بر اینکه اطلاع مردم از موفقیت‌های فعالان اقتصادی از زبان خود این افراد، برای مقابله با جنگ روانی دشمن مفید است، گفتند: البته اگر در این ۱۰ سال مسئولان با تولیدکنندگان همراهی بیشتری می‌کردند، آسیب‌ها کمتر، و موفقیت‌ها بیشتر می‌شد.

رهبر انقلاب، تولید را «جهاد» خواندند و افزودند: ایستادگی تولیدکنندگان در مقابل حمله به اقتصاد و تلاش دشمن برای ممانعت از فروش نفت و گاز، قطع منابع ارزی و برنامه‌ریزی برای مسدودسازی مبادلات خارجی ایران، در واقع جهاد و از بزرگ‌ترین عبادت‌هاست.

تولید با شکست مواجه شد، خاطر نشان کردند: در این تهاجم به اقتصاد کشور، در معیشت مردم مشکلاتی به‌وجود آمد اما تولید به زانو در نیامد و سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا چند روز پیش صراحتاً اعلام کرد که سیاست فشار حداکثری به شکست خفت‌بار آمریکا شد.

رهبر انقلاب گفتند: آنها فریادی اقتصادی به خیال خودشان چند ماهه را زمینه‌ای برای تحقق مقاصد سیاسی شوم می‌دانستند اما پس از ده سال، سنگر تولید و اقتصاد کشور بحمدالله پابرجا است که تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی به‌عنوان افسران و کارگران به‌عنوان رزمندگان این جهاد مقدس، شریک و عامل اصلی این افتخار هستند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: همانگونه که سال گذشته اعلام شد اقتصاد کشور برای عبور از مشکلات و آسیب ندیدن در مقابل تکانه‌های داخلی و خارجی، نیازمند جهت تولید است زیرا جهش تولید با بهبود شاخص‌های اقتصادی همچون اشتغال پایدار، رونق صادرات، درآمد ارزی و کاهش نرخ تورم را به دنبال دارد و استقلال اقتصادی را که ضامن عزت و امنیت ملی و افزایش اعتماد به‌نفس ملی است، به دنبال می‌آورد.

رهبر انقلاب با یادآوری سخنان همه صاحب‌نظران داخلی و خارجی درباره ظرفیت‌های فراوان و امکانات گسترده ایران گفتند: اگر مدیران کارآمد، پر تلاش و دلسوز از این ظرفیت‌ها استفاده صحیح کنند، یقیناً وضع چندین برابر متفاوت خواهد شد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تکرار تأکید همیشگی‌شان مبنی بر «هیز از شرطی کردن اقتصاد کشور و متوقف



سوء استفاده کردند!

بخشی از متن بیانات رهبر انقلاب: این همه حمایت در طول سال‌ها از صنعت خودرو در کشور شده اما کیفیت خودرو خوب نیست. مردم ناراضی‌اند، درست هم می‌گویند، اعتراض مردم بجاست این صنعت نتوانسته رضایت بیشتری را جلب کند. حالا اگر از این فضای حمایتی، هم برای ارتقای کیفیت استفاده نشود و هم سوءاستفاده شود برای بال بردن قیمت، این خیلی بد است! این همه حمایت دولتی و تبلیغاتی و بانکی و جلوگیری از رقابت‌های خارجی موجب شود قیمت بالا برود، این خیلی چیز بدی است! در لوازم خانگی نیز من گلابه می‌کنم از مسئولان صنعت لوازم خانگی. ما از اینها حمایت کردیم، اسم آوردیم؛ شنیدیم بعضی اقلام دو برابر افزایش پیدا کرده، چرا؟! نیاستی با حمایت‌ها اینچور بر خورد شود.

ایشان با اشاره به اهمیت و استفاده حداکثری ایشان از مشاوره‌های متخصصان و کارشناسان، گفتند همه مسئولان با بهره‌گیری از دیدگاه‌های صاحب‌نظران برای اجرای کامل توصیه‌های قبلاً بیان شده، همت کنند که هدایت، نظارت و حمایت از تولید به جای فساد، دولت، بهبود محیط کسب و کار، انضباط مالی، رفع موانع تولید، آسان‌سازی اخذ مجوز فعالیت‌ها، ایجاد پنجره واحد صدور مجوز، سیاست‌های تشویقی برای فعالیت‌های مولد، دانش‌بنیان کردن زنجیره سرمایه در کشور، تورم، رشد نقدینگی، مسکن، تأمین ماشین آلات و مسائل مشابه»، اصلاح‌خرسندکننده نیست و ضربه به معیشت مردم که مدام از آن ابراز نگرانی می‌کنیم ریشه در همین مسائل و واقعیات دارد.

رهبر انقلاب تأکید کردند: عامل اصلی این مشکلات، صرف تحریم نیست بلکه تصمیم‌گیری‌های غلط یا کم‌کاری‌ها، باعث بخش مهمی از مشکلات بوده است.

معادن

ایمان عتیقی، شرکت معدنی و گل‌گهر سیرجان

باز دهی ۵۰ ساله در شرایط افت شاخص‌ها

یکی از معیارهای مقاوم‌سازی اقتصاد پیچیدگی اقتصاد است که بر دو عامل تنوع محصول و پیچیدگی محصولات استوار است. در جهت خنثی‌سازی تحریم‌ها و اقتصاد کشور راهی که می‌توانیم از آن بهره بگیریم، پیچیدگی اقتصاد است. معدن با تنوع محصول می‌تواند تکمیل‌کننده و مقاوم‌ساز اقتصاد ایران باشد. یکی از مهم‌ترین دلایلی که باعث کم‌رنگ شدن نقش معادن کشور شده است، نداشتن یک سیستم جامع اکتشاف است. باید راهی ساخت و سیاستی نوشت. علاوه بر تکمیل زنجیره محصولات معدنی، به نظر بنده و کارشناسان، اکتشاف و باز اکتشاف است، اما راه‌حل سرعت بخشیدن به فعالیت‌های اکتشافی به صورت سیستماتیک تعریف اپرپروژه برای شرکت‌های بزرگ معدنی، رفع معارضین اکتشافات استفاده از فناوری نوین و تجهیزات بروز دنیا. گل‌گهر لوین منطقه‌ای است که زنجیره کامل فولاد اعم از اکتشاف و استخراج، تولید کنگسترته و شمش را در دل خود جای داده است که در سطح خاورمیانه بی‌نظیر است.

حوزه زیست فناوری بسیار نجیبانه و مقتدرانه عمل کرده‌است

تا سال ۴۰۴۰ پیش‌بینی می‌شود که بخش چشمگیری از بازار دنیا را در دست داشته باشیم. در حال حاضر ۶۰ هزار دانشجوی فارغ‌التحصیل داشته‌ایم و از نظر علمی رتبه ۱۲ جهانی را کسب کرده‌ایم و از طرفی در آسیا جزو پنج کشور اول هستیم و ۶۰۰ شرکت دانش‌بنیان را به کمک شتاب‌دهندگان تأسیس کردیم. حوزه زیست فناوری بسیار نجیبانه و مقتدرانه

گفت‌وگو

فرمایشات رهبری بگیری و اجرا شود



دبیدار رهبری با تولیدکنندگان مطرح شد تمامی بخش تولید و صنعت را شامل می‌شود. فرمایشات رهبری و تذکراتی که به تولیدکنندگان و اعضای کابینه دادند در صورت پیگیری و اجرا قطعاً می‌تواند راهگشا باشد. انواع کالیته‌ها و جاذب‌های مورد نیاز صنایع در گذشته از محل واردات تأمین می‌شد، ما توقع داریم صنایع بالادستی، فولاد، نفت، گاز و پتروشیمی رفتاری که با تولیدکنندگان خارجی داشتند با ما داشته باشند. ضمن اینکه از خارجی‌ها هیچ تضمین کیفیتی نمی‌گرفتند. در حالی که از تولیدکنندگان داخلی تضمین‌های سختگیرانه‌ای می‌گیرند.

مخاطب رهبری کل صنعت کشور است



زمانی که رهبری به نکته‌ای اشاره می‌کنند باید تولیدکنندگان، وزرا و دولت برای اجرای این نکات نقشه راهی طراحی کنند و به اجرای آن نیز نظارت شود. مقام عالی کشور مطرح می‌شود، بعضاً بعد از چند ماه فراموش می‌شود و بر اجرای آن هیچ نظارتی صورت نمی‌گیرد. وقتی رهبری از کیفیت و قیمت خودرو گلّه دارند، باید تمامی دستگاه‌ها برای اجرای این فرمایشات بسیج شوند. در موضوع قیمت و کیفیت باید به صنایع بالادستی و پایین‌دستی این صنعت توجه شود. باید قیمت و کیفیت مواد اولیه اعم از فولاد، پتروشیمی، رنگ و پلاستیک توجه و متعادل‌سازی شود تا بتوان در صنعت خودرو به بهبود کیفیت و قیمت برسیم. به اعتقاد من مخاطب فرمایشات رهبری کل صنعت کشور است.

نقشه راهبردی صنعت در مرحله آماده‌سازی است



نقشه راهبردی صنعت که مورد تأکید رهبری است، در وزارت صمت در مرحله آماده‌سازی است. بخش صنعت به گروه‌های صنعتی - معدنی، خودرو و پوشتاک تقسیم‌بندی شده‌است.

سند راهبردی خودرو نهایی شده و لوازم خانگی در مرحله طراحی است. سایر شاخه‌ها نیز در دست تهیه است. مدیریت متمرکز که رهبری نیز به آن اشاره کردند، باید تمامی ابعادش بررسی و آسیب‌شناسی شود. چرا آن بخش فقط به وزارت صمت مربوط نمی‌شود و باید در هیئت دولت مطرح شود. ممکن است نیاز من اصلاح ساختار باشد که باید به صورت کلان‌تر به آن پرداخته شود. در تهیه نقشه راهبردی در برخی صنایع مانند توسعه صنعت چوب، چون ماده اولیه این صنعت در وزارت جهاد کشاورزی تأمین می‌شود، از این‌رو مجدد باید بازرگاری در دولت مطرح شود، زیرا نیازمند اقدامات فرادستگاهی است که باید از سوی مقام بالاتر راهبری شود.

مأموریت رئیس جمهور به معاون اول برای تدوین نقشه راهبردی صنعتی کشور

سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در بی‌بیانات مهم و راهبردی رهبر معظم انقلاب در دیدار فعالان حوزه تولید و صنعت، به معاون اول مأموریت داد با تشکیل کارگروهی در دولت و با همکاری مجامع علمی و دانش‌بنیان و کارآفرینان نسبت به اجرایی کردن رهنمودهای معظم‌له اقدام کند.

در متن نامه آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی به محمد مخبر آمده‌است: با عنایت به بیانات مهم و راهبردی مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) در دیدار فعالان حوزه تولید و صنعت و لزوم اجرایی کردن رهنمودهای معظم‌له، به جنابعالی مأموریت داده می‌شود تا با حرکت جهادی، کارگروهی متشکل از متخصصان و صاحب‌نظران و متولیان این حوزه در دولت و مجامع علمی و دانش‌بنیان و کارآفرینان تشکیل داده و اولاً، با لحاظ فرمایشات اخیر رهبر فرزانه انقلاب اسلامی و سایر اسناد بالادستی اعم از سایر فرامین و رهنمودهای ایشان و قوانین موجود و سند تحول دولت، نسبت به تدوین نقشه راهبردی صنعتی و ارتقای تولید داخل کنیبت. تأییداً، راهکارهای عملیاتی و اجرایی آن را تعیین زمان‌بندی و دستگام‌های مولی و نهادی همکاری و شرح وظایف هر کدام در حوزه‌های مدیریت، نظارت، هدایت و حمایت مشخص گردد. ثالثاً: گزارش اقدامات انجام‌شده و نتایج حاصله به صورت ماهانه ارائه تا به استحضار ایشان و اطلاع عموم رسانده شود.

ایشان سپس لزوم ارتقای کیفیت کالاها را مورد تأکید قرار دادند و افزودند: حمایت‌های عملی و تبلیغاتی از تولید داخلی باید منجر به ارتقای کیفیت محصولات و همچنین ارتقای فناوری شود اما متأسفانه در برخی صنایع به‌ویژه در صنعت خودرو به موضوع کیفیت توجه نمی‌شود و مردم نیز بحق به آنها اعتراض دارند.

رهبر انقلاب خاطر نشان کردند: اگر با وجود فضای حمایتی از تولید داخل، به جای ارتقای کیفیت، قیمت‌ها افزایش یابد، مسئله بدی است زیرا نتیجه همه حمایت‌های دولتی، بانکی و جلوگیری از رقابت‌های خارجی، عملاً منجر به بالا رفتن قیمت شده است.

ایشان با ابراز گلابه از برخی تولیدکنندگان داخلی لوازم خانگی گفتند: با وجود حمایت‌هایی که از این تولیدکنندگان شد اما گفته می‌شود برخی محصولات آنها تا دو برابر افزایش قیمت داشته که نباید اینگونه باشد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای یکی دیگر از موضوعات مهم در بخش تولید را حمایت از صنایع اشتغال‌آفرین برشمردند و افزودند: باید در کنار حمایت از صنایع اصلی و مادر، از صنایع پایین‌دستی و اشتغال‌آفرین نیز حمایت‌های دولتی و بانکی انجام شود که پترو و پالایشگاه‌ها در ذیل صنعت نفت و زنجیره صنایع پایین‌دستی صنعت فولاد، نمونه‌هایی از این موضوع هستند.

«توجه ویژه به دانش‌بنیان شدن صنایع بزرگ» از دیگر نکاتی بود که رهبر انقلاب به آن اشاره کردند و گفتند: در سالهای اخیر هزاران بنگاه دانش‌بنیان کوچک و متوسط به‌وجود آمده است اما در مورد دانش‌بنیان شدن صنایع بزرگ غفلت شده است که باید در این زمینه از توانایی و دانش جوانان خوش‌استعداد استفاده شود؛ همان‌طور که در هر جایی، از واکسن کرونا تا موشک نقطه‌زن که به جوانان اعطاء و از آنها کار خواسته شد، واقعاً درخشیدند.

ایشان با تأکید بر اینکه به‌طور کلی با استفاده از شرکتهای خارجی مخالف نیستیم، خاطر نشان کردند: معتقدم شرکتهای دانش‌بنیان کارآمد داخلی می‌توانند نیازهای ما را در صنایع بزرگ همچون نفت برآورده کنند بنابراین نباید تصور شود که ارتقای فناوری در صنایع گوناگون فقط منوط به حضور شرکتهای خارجی است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: جوانان با استعداد ما در زمینه نانو، سلولهای بنیادی و زیست فناوری نیز کارهای برجسته‌ای انجام داده و نشان دادند «جوان ایرانی می‌تواند».

«مسئله هدایت اعتبار» نکته دیگری بود که رهبر انقلاب به آن اشاره کردند و گفتند: فاصله بین رشد نقدینگی و رشد تولید ناخالص داخلی، فاصله‌ای نجومی و غیر قابل قبول است و مصرف اعتبارات به شکلی است که این انبوه نقدینگی تأثیری در تولید ندارد، در حالی که باید دولت و بانک مرکزی به صورت فعال و با نظارت جدی، تسهیلات‌دهی بانک‌ها را منوط به هدایت اعتبار به سمت تولید کنند.

ایشان «دانش‌بنیان و فناوریانه کردن کشاورزی» را نیز ضروری دانستند و افزودند: کشت گلخانه‌ای قابل توجه است اما با آن نمی‌توان کشور را اداره کرد و با توجه به زمین، خاک و آب موجود در کشور، باید با دانش‌بنیان کردن کشاورزی و حمایت از تولید به جای فساد، دولت، بهبود محیط کسب و کار، انضباط مالی، رفع موانع تولید، آسان‌سازی اخذ مجوز فعالیت‌ها، ایجاد پنجره واحد صدور مجوز، سیاست‌های تشویقی برای فعالیت‌های مولد، دانش‌بنیان کردن زنجیره سرمایه در کشور، تورم، رشد نقدینگی، مسکن، تأمین ماشین آلات و مسائل مشابه»، اصلاح‌خرسندکننده نیست و ضربه به معیشت مردم که مدام از آن ابراز نگرانی می‌کنیم ریشه در همین مسائل و واقعیات دارد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به عنوان نمونه، مشکل صدور بخشنامه‌های متعدد را مثال زدند و گفتند: از سال ۹۷ تا ۱۴۰۰، هزار و پانصد بخشنامه فقط درباره مسائل گمرکی صادر شده است. فعالان اقتصادی به کدام یک عمل کنند؟ اصلاً فرصت هست همه را بخوانند؟

صنعت

عباس ابهری، صنایع الکترونیک ناسیونال

شروع تحریم‌ها نقطه عطف صنعت لوازم خانگی

لوازم خانگی شامل چند طبقه بزرگ و کوچک، حرارتی و برودتی، صنایع صوتی و تصویری، صنایع عمومی و صنایع قطعه‌سازان می‌شود.

در ابتدا این صنعت وابستگی شدیدی از نظر تکنولوژی و تعمیر قطعات به شرکت‌های خارجی داشت و تولیدکنندگان معدودی در این زمینه فعالیت داشتند و بازار در تسخیر برندهای خارجی و به‌عنوان بازار مصرف بود. شروع تحریم‌های ظالمانه نقطه عطف در صنعت لوازم خانگی بود، ایجاد نوسان در بازار عرضه و تقاضا در اثر خروج و قطع روابطه کشورهای خارجی آسیب جدی به مصرف‌کننده وارد کرد.

سرازیر شدن کالاها ی غیر مجاز و کم کیفیت بدون گارانتی به بازار مصرف ایجاد شد که در ادامه صنعتگران نتوانستند با تغییر رویه صنعت لوازم خانگی را صرفاً از مونتاژ کاری به یک صنعت مولد و پیش‌ران که همچنان در حال توسعه است، تبدیل کنند.

تولید

علی تقوی فر، شرکت سیم‌مرغ

افزایش مصرف سرانه مرغ و تخم‌مرغ در ۴۳ سال

بزرگ‌ترین شرکت تولیدکننده تخم‌مرغ و زنجیره کامل تولید در کشور و منطقه دارای ۶ میلیون و ۷۵۰ هزار مرغ و تولید سالانه ۷۰ هزار تن تخم مرغ و ۳۷ میلیون قطعه جوجه، با ظرفیت تولید دان ۳۰۰ هزار تن در ۳۰۰ سال و ۳۰۰ نفر پرسنل که در نقاط محروم کشور مشغول خدمت هستند.

در سال ۹۹ برابر آمارهای موجود کشور توانستیم حدود ۲/۶ میلیون مرغ و یک میلیون تن تخم‌مرغ تولید کنیم. تولید مرغ ۱۴ برابر و تخم‌مرغ ۴۳ برابر اول انقلاب شده‌است و مصرف سرانه ظرف ۴۳ سال گذشته از ۵ کیلوگرم به بیش از ۲۰ کیلوگرم و از ۲ کیلو تخم‌مرغ به بیش از ۱۲ کیلو رسیده‌است. سالانه حدود ۱۰ میلیون تن مبلغی حدود ۵ میلیارد دلار صرف واردات می‌شود و با توجه به محدودیت آب و کشاورزی در صورت افزایش مصرف و تولید برای ایجاد شرایط پهنه و خوراک بخش قابل توجهی از این مشکلات مرتفع شده‌است.

نظر کارشناسی و مسئول

نظر کارشناسی و مسئول